4) Sepeninggal Muawiyah, pengangkatan kekhalifahan diserahkan kepada hasil musyawarah/pemilihan para tokoh umat Islam.

Tahun perjanjian itu kemudian dikenal dengan “*Amul Jama’ah*” (tahun bersatunya kembali umat Islam dalam satu kepemimpinan) terjadi pada hari Jumat, 3 Jumadil Awal 41 H/6 September 661 M). Peristiwa itu menjadi masa berakhirnya era kepemimpinan *Khulafaur Rasyidin Al-Mahdiyyin* dan dimulainya kekuasaan dinasti Bani Umayyah yang bercorak *monarkhi* (kepemimpinan turun-temurun), yang dalam hadits Nu’man bin Basyir disebut sebagai *mulkan Adhon* (kerajaan yang menggigit).

Wallahu a'alam bis Shawab

Referensi:

Departemen Agama Republik Indonesia, *Al-Qur'an dan Terjemahnya*, Semarang, PT. Kumudasmoro Grafindo, 1994.

Al-Qurtubi, Muhammad bin Ahmad Abi Bakr Abi 'Abdullah, *Tafsir al-Qurthubi al-Jami' li Ahkam al-Qur'an*, Cet I, Daar Ar-Risalah, Beirut, 1427 H/2006 M

Al-Badhawi, Nasiruddin Abi Sa'id, *Tafsir Baidhawi*, Juz II, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1988.

Al-Husaini, Sayid Hasan, *Hasan&Husain Untold Story*, Jakarta: Pustaka Imam Syafi'i, 2015.

Al-Qardhawi, Yusuf, *Fiqhul Ikhtiaf, Antara Perbedaan yang Diperbolehkan dan Perpecahan yang Dilarang*, cet V, Jakarta: Robbani Press: 2001

Al-Fattaah, Wali, *Khilafah ala Minhajin Nubuawah*, Bogor: Amanah, 2019.

Al Husaini, Al Hamid H.M.H., *Pahlawan Besar dan Kehidupan Islam pada Zamannya*, Jakarta: Yayasan Al Hamidy, 1978.

Bin Syirbawi, Jamal bin Ahmad bin Syirbawi, *Wujubu luzumul Jama'ah wat Tarkut Tafaruq*, Riyadh (Saudi): Daar Al-Wathan, 1410 H/1989 M.

Hamka, Prof. Dr, *Tafsir Al-Azhar*, juz IV, cet II, Jakarta, Pustaka Panjimas, 1985.

Indah, Nazmi, Thesis berjudul: *'Am Al-Jama'ah (Studi Kritis atas Perdamaian antara Hasan bin Ali dan Mu'awiyah bin Abi Sufyan tahun 40 H/661 M*, Yogyakarta: UIN Sunan Kalijaga, 2017

Noer, Deliar, *Gerakan Modern Islam di Indonesia 1900-1942*, Jakarta: LP3ES, 1985.

Sumber dari website:

<https://minanews.net/wali-al-fatah-tokoh-penyeru-kesatuan-umat-al-jamaah/>

<https://minanews.net/al-jamaah-adalah-rahmat-dan-perpecahan-adalah-adzab/>